平成 25 年度第１回公立大学法人滋賀県立大学教育研究評議会 議事録

日時・場所：平成 25 年 4 月 2 日（火）13：30～15：30  評議会室

出 席 者 ： 大田理事長（議長）、川口副理事長、菊池理事、仁連理事、布野理事、

増田環境科学部長、廣川工学部長、田中人間文化学部長、森人間看護学部長、

井手教授、山根教授、飯降教授、村山委員、斎藤委員、石橋委員

欠 席 者 ： 棚瀬教授

事 務 局 ： 藤川事務局次長、高居総務グループ統括、三和田財務グループ統括、

垣立経営戦略グループ統括、水野学生・就職支援グループ統括、

藤川教務グループ統括、成宮図書情報グループ統括、

久保田地域連携研究推進グループ統括、小坂副参事、高谷主任主事

議事に先立ち定款第 22 条第２項第６号に規定する教育研究評議会委員として平成 25

年４月１日付けで選任された村山委員に対し、大田理事長より委嘱状が交付された。

また、役員、学部長、委員および事務局出席者の就任のあいさつがあった。

平成 24 年度第 12 回公立大学法人滋賀県立大学教育研究評議会議事録（案）について

原案のとおり承認された。

議  題

審議事項

１ 名誉教授称号の授与について

増田環境科学部長、廣川工学部長、田中人間文化学部長より資料に基づき説明があり、

審議の結果、柴田いづみ、水原渉、長谷川博、金木亮一、熊谷勉、黒田末壽の各氏につ

いて、公立大学法人滋賀県立大学名誉教授の称号が授与されることとなった。

２ グループ名変更に伴う学内規程の一部改正について

高居総務グループ統括より資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認し、

平成 25 年 4 月 1 日から施行することとされた。

３ 理事長選考会議委員の選出について

川口副理事長より資料に基づき説明があり、審議の結果、廣川工学部長、田中人間文

化学部長および森人間看護学部長を教育研究評議会からの学内委員として指名すること

とされ、本人承諾のうえ選出された。

報告事項

１ 教員の退職・採用・昇任について

大田理事長より資料に基づき報告があった。

２ 平成 25 年度の学部長、学科長、専攻長、附属施設長等について

大田理事長より資料に基づき報告があった。

３ 学生の退学・休学・復学・除籍について

仁連地域連携・学生支援担当理事より資料に基づき報告があった。

  ４ 特別聴講学生の受け入れについて

菊池教育担当理事より資料に基づき報告があった。

  ５ 研究生の入学について

菊池教育担当理事より資料に基づき報告があった。

  ６ 客員教員の委嘱について

廣川工学部長および布野産学連携センター長より資料に基づき報告があった。

７ 客員研究員の受入について

増田環境科学部長および田中人間文化学部長より資料に基づき報告があった。

８ 江原大学(韓国)との一般協定・個別協定の締結ならびにコロンビアカレッジ(アメリ

カ)およびインド国立工科大学ティルチラッパリ校との一般協定の締結について

菊池教育担当理事より資料に基づき報告があった。

９ 平成 25 年度各入学試験の結果の概要について

藤川教務グループ統括より資料に基づき報告があった。

10 入試業務にかかる謝金の見直しについて

入試業務にかかる謝金について、川口副理事長よりこれまでの経緯、源泉所得税の課

税漏れに対する本学の対応、教員からの収納状況等について報告があった。引き続き謝

金の見直しについて、藤川教務グループ統括より資料に基づき報告があり、入試業務を

担う教員の処遇や手当てについて意見交換が行われた

11 和田留学生宿舎の使用料改定について

藤川教務グループ統括より資料に基づき報告があった。

12「公立大学法人滋賀県立大学研究活動上の不正行為防止計画」の策定について

久保田地域連携研究推進グループ統括より資料に基づき報告があった。

13 各委員会等の結果の概要について
（１）第 17 回理事長選考会議
（２）平成 24 年度第４回全学教育構想委員会
（３）平成 24 年度第６回全学共通教育推進機構全学共通教育部副専攻運営会議
（４）平成 24 年度第２回自己評価委員会
（５）平成 24 年度第５回学生部委員会
（６）平成 24 年度第８回および第９回入学試験委員会
（７）平成 24 年度第９回研究戦略委員会
（８）平成 24 年度第２回遺伝子組み換え実験安全委員会
（９）平成 24 年度第３回動物実験委員会
（10）平成 24 年度第８回ＦＤミーティング

  14 平成 25 年度会議開催予定表について

      高居総務グループ統括より資料に基づき報告があった。

  15 平成 25 年度各委員会委員名簿について

      高居総務グループ統括より資料に基づき報告があった。